Erronea successio non inducit collationem. Bartolus.

V. P A P I N I A N V S libro quinto Responsorum.

Filius emancipatus qui possessione contra tabulas accipere potuit, intestati patris possessionem accepit: atque ita filia quæ mansit in potestate, cum eiusdem familie fratre heres instituta, possessionem intestati patris, errorem fratris emancipati secuta, accepit. Dotem scripto fratri conferre non cogitur: cum ea possessio frustra petita sit, & filia fratris voluntatem fini virilis partis retineat: id est vt omnes trientes habeat, & bonorum possessio unde liberi fingatur pro contra tabulas esse petita. Filia quæ soluto matrimonio dotem conferre debuit, mota collationi fecit. Viri boni arbitrato cogitur vsuras quoque dotis conferre: cum emancipatus frater etiam fructus conferat, & filia partis suæ fructus percipiat.

Si testamentum rumpitur per querelam pro parte, & pro parte non, cessat collatio. & similiter inter eos qui diuerso iure succedunt. Bartolus.

V I. I D E M libro sexto Responsorum.

Pater filium emancipatum heredem instituit, & filiam exhereditauit, quæ inofficiosi lite perlata partem dimidiam hereditatis abstulit. Non esse fratrem

dem iure possunt esse heredes: alioquin contra esset: vt. s. titu. j. l. si filius. & facit. s. de bono. poss. l. sed cum patrono.

Pater nubenti.] **CASVS.** Pater pro filia dedit dotem: & etiam quasdam res pro illa filia dedit ultra dotem. instituit eam sub conditione si dotem & alias res conferat. modo quaeritur, si abstin-

net ab hered. vtrum dotem tenetur conferre? respon. quod non: imò si frater ageret contra eam, repelleretur doli mali except. Viuian.

VII. P A V L V S libro vndecimo Responsorum.

Nec ipsa dotem fratribus suis conferet, cum diuerso iure fratres sunt heredes.

Verba enuntiativa per modum conditionis prolata exceptionem inducunt. Bartolus.

VIII. P A P I N I A N V S libro vndecimo Responsorum.

Pater nubenti filia quasdam res præter dotem dedit, eamque in familia retinuit: ac fratribus sub conditione, si dotem & cætera quæ nubenti tradidit, cõtulisset, coheredem adscripsit. cum filia se bonis abstinuisset, fratribus res non in dotem datas vindicantibus exceptionem doli placuit obstare: quoniam pater filiam alterutrum habere voluit.

Qui non vult hereditatem, nõ cogitur ad collationem. Bart.

IX. T R Y P H O N I N V S libro sexto Disputationum.

Fratris questionis, an si sua heres filia patri cum fratribus, contenta dote abstineat se bonis, compellatur eam conferre. & diuus Marcus rescripsit, nõ compelli abstinentem se ab hereditate patris. ergo non tantum data apud maritum remanebit, sed & promissa exigetur etiã fratribus, & est æris alieni loco. abscessit enim à bonis patris.

Superioribus titulis prospexit prætor natis, hoc titulo nondum natis, id est ventri, non data bonorum possessione contra tabulas, sed muliere prægnante ventris nomine missa in possessionem vice contra tabulas bonorum possessionis vel etiam vice secundum tabulas aut unde liberi. nam ex omnibus partibus edicti successori ventri in possessionem mittitur. Sed hic potissimum agitur de bonorum possessione contra tabulas ventre præterito, cui etiam missio in possessionem curator dari solet, qui ventris curam administret eodem modo quo curatores & tutores pupillorum solent. Dari etiam solet curator bonis, creditorum gratia, vt bona conseruet & disrhabat res quæ deteriores futurae sunt. nec enim plenam rerum administrationem habet, vt curator ventris. Cuiacius.

Icuti.] **CASVS.** Sicut prætor habet curam liberorum iam natorum dum eis ab intestato dat bonorum possessiones. unde liberi: ita habet curam postumorum. & ideo ex ista parte edicti petitur bonorum possessione & sicut præteritis datur contra tabulas, ita vice contra tabulas mulieri datur bonorum possessione. prægnantis ventris nomine. quando certum est quod nascatur suus. sed si esset incertum, non datur. quid si dicit testator, si quis erit mihi natus, exheres esto? mittitur venter in possessionem. vt alatur ex bonis: & mittitur prægnans mulier in fauorem amborum. quod si sub conditione venter est institutus vel exhereditatus, nunquid in possessionem debet mitti? certe vile est. quid si venter est ab institutis exhereditatus, à substitutis præteritis? Certe si viuunt instituti, non mittitur in possessionem venter, quia exhereditatus est. & pone casum per contrarium in sequentibus, scilicet quando est venter præteritus ab institutis, & exhereditatus à substitutis. vsque ad §. si filius,

* Vide Dna ren. lib. i. Di sputa. ca. 12.

llige, de ben
37 v. f. c. u.
ca. 11. m. k.
ij. de an. v. g.
ij. de p. o. k. e.
ij. de i. m. u.
ij. de s. e. d. e. t.
ij. de e. m. a. n.
ij. de f. e. r. a. t. d. l. l. y.
ij. de p. e. r. i. t. u. s.
ij. de s. u. c. c. e. d. e. n. t. i. o. n. e.

§. si filius. [SI FILIVS.] Filius captus est ab hostibus: vxor domi pragnans remansit. filius decessit in captiuit. hostium. nepos eius petit mitti in poss. quid erit? Respon. quod mitti debet in poss. Sed si aliquis exheredauit ventrem vxoris, nunquid si nascatur, in illum casum denegabitur bono. possessi: non. si aliqua est vxor tempore mortis mariti, mittetur in possess. etiam si emancipatus velit admitti. quid si emancipatus decessit? nunquid venter mittetur in poss? dicitur quod sic. quid si filius est datus in adop. & decessit vxore pragnante? venter mittetur in poss. quid si filius est datus in adop? ipsius bonorum mittetur venter in poss. sed si institutus esset, poterit petere mitti in possess. venter: cum posset petere bono. possessi. secundum tab. hoc dicit vsque ad §. si pater nuru. [SI PATER NVRV PRAGNANTE.] Habuistis quia mulier pragnans postulat mitti in possess. ventris nomine. circa hoc ponitur casus talis: Pater habebat filium, & nrum pragnantem. filiu emancipauit. nunquid venter repellitur in totum a bonorum possessione? nam in quantum admitteretur si esset natus, in tantum debet admitti. nam est generaliter dicendum, quo casu filius ia natus admittitur ex eodem edicto cum patre, eodem casu admittitur venter cum filio emancipato.